pena será cumprida a partir da data em que reassumir o serviço depois de decorridos os prazos 
recursais 

CAPITULO VII 

DAS PRESCRIÇÕES 

Art. 89 – A transgressão disciplinar prescreverá: 

I – Em cinco anos, quanto às infrações puníveis com demissão; 

II – Em 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, quanto às puníveis com suspensão; 

III – Em 180 (cento e oitenta) dias quanto às puníveis com advertência. 

Parágrafo Único – A transgressão disciplinar, também prevista como crime na lei 
penal, prescreverá juntamente com este. 

Art. 90 – Para efeito de reincidência as punições disciplinares de advertência e 
suspensão anteriores não prevalecem se, entre a data da advertência ou cumprimento da 
suspensão e a transgressão posterior, houver decorrido tempo superior a 180 (cento e oitenta) 
dias e 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, respectivamente. 

CAPITULO VIII 

DAS CAUSAS E CIRCUNSTÂNCIAS QUE INFLUEM NO JULGAMENTO 

Art. 91 – São fatores que influem no julgamento da transgressão: 

I – Causas de justificação: 

a) Ignorância plenamente comprovada, quando não atente contra os